Voilà comment on procédera si le coupable est riche; mais s'il est dans la misère, et qu'il ne puisse offrir aucun dédommagement à celui dont il a fait le malheur, il sera condamné à éprouver un malheur semblable et aura les deux yeux arrachés.

S'il a eu des complices de son crime et qu'ils y aient pris une part active, ils seront punis de la même manière; mais s'ils ne l'ont pas secondé de leurs mains, et qu'ils n'aient fait que l'exciter à le commettre, ils seront seulement battus de verges, rasés et condamnés à payer une indemnité égale au tiers de leurs biens; et les auteurs du crime subiront les peines qui viennent d'être déterminées.

CONSTITUTIO XCIII.

Ut si sponsa ex alio gravida deprehendatur, sponsalia rescindi possint.

Idem imperator eidem Styliano.

QUANDOQUIDEM veteres qui de sponsalibus tractarunt, quo nescio modo ea de re non absolute præceperunt (sive quod hoc de quo nunc sancituri sumus, inter causas dissolvendorum sponsaliorum comprehendere noluerint, sive quod tale quiddam quale in præsentiarum exortam legis promulgationem requirit, tum nondum inciderit), nos, quod hac in parte deest, adimplentes, sponsaliorum tractatum ad justam absolutionem deducimus. Vetus autem constitutio sponsalia dirimit, aliis atque aliis de causis: ob diversam videlicet de religione opinionem, et si alter insaniam morbo capiatur, ac insuper ob nonnullas alias, atque harum utramlibet uterunque desponsatorum haberet, sponsalia divelli jubet. Quod verò nunc in considerationem nostram venit, sive tunc temporis, ut diximus, nondum evenerit, sive legislatores non eventurum arbitrati sint, sive qua alia causa ejus silentio prætereundi fuerit, inter dictas causas non commemorantur. Est aut istiusmodi: sponsam

CONSTITUTION XCIII.

Que si une femme est reconnue enceinte des œuvres d'un autre que de son mari, son mariage peut être dissous.

Le même empereur au même Stylianus.

COMME les anciens qui ont traité du mariage ne l'ont pas fait d'une manière complète (soit parce qu'ils n'ont pas voulu ranger au nombre des causes par lesquelles il se dissout, celle que nous allons établir, soit parce que le motif qui rend cette disposition nécessaire n'existait pas alors), nous allons ajouter à leurs lois ce qui leur manque sous ce rapport, et compléter leurs dispositions. Une ancienne loi prononce la dissolution du mariage pour différentes causes, pour diversité d'opinions en matière de religion, si l'un des époux devient fou, et dans plusieurs autres cas, et il suffit que l'une des causes qu'elle établit existe dans l'un des époux, pour que le mariage soit dissous. Mais elle ne fait aucune mention de celle que nous allons établir, soit qu'elle n'existât pas alors, soit qu'on ne prévît pas qu'elle pût exister, ou qu'on ait eu d'autres motifs pour la passer sous silence. Voici quelle est cette cause. On découvre quelquefois pendant le mariage qu'une femme ayant une intrigue secrète

quandam furtivis complexibus ab alio esse gravidatam, cum illa interim sponsalem præ se castimoniam ferret, sponsaliorum tempore compertum est. Atque hoc quidem illud est quod veteribus legibus comprehensum non est. Nos igitur quod desit adjicientes, decernimus, ut non modo propter diversitatem religionis, neque propter mentis emptionem, aut alias ob causas; verum etiam propter hoc, quo nihil magis matrimonio adversatur, quos sponsaliorum opinio, non veritas copulavit, disjungantur. Quomodo enim vera sponsalia sunt, in quibus nihil verum neque genuinum conspicitur? ubi meretricium se offert scelus, ubi causæ sunt dissidiorum et odii, ubi animorum alienatio (quæ mala acervatim omnia pariter cum peregrino, alienoque semine suscipiuntur)? quomodo ibi matrimonialis concordia, quomodo purus sponsalisque est amor? Quia ut quispiam alterius fœtum sibi subjiciat, id verò ratio non patitur. Neque item justum est, ut qui spe honestæ casti matrimonii oblectationis sponsam in domicilium suum recipere constituerit, si illa matrimonii legibus insultet, et cum aliis lasciviendo, objectationis spem evanidam sibi reddat, in meretricia illa facilitate ipsam uxorem agnoscere debeat.

se trouve enceinte par le fait d'un autre que de son mari. Voilà ce dont il n'est pas fait mention dans les anciennes lois. Mais nous , ajoutant à leurs dispositions ce qui leur manque à cet égard , nous décidons que le mariage sera dissous non-seulement pour diversité d'opinions religieuses , pour cause de folie ou toutes autres causes , mais encore pour celle que nous venons d'énoncer ; parce que rien n'est plus contraire à l'essence du mariage , et que les époux ne sont unis alors que dans l'opinion et non dans le fait. Comment , en effet , voir un véritable mariage dans une union qui n'offre rien de naturel ni de vrai , qui est souillée par le vice , qui est une source de discorde et de haine , où les cœurs sont aliénés (malheurs qu'entraînent toujours les désordres d'une femme) ? Comment trouver là l'union des cœurs et la pureté de l'amour conjugal ? D'ailleurs il est contre toute raison que quelqu'un ait sous sa puissance l'enfant d'autrui. Enfin il n'est pas juste que celui qui a pris une épouse pour jouir des douceurs d'un chaste hymen , soit obligé de reconnaître pour telle celle qui trompe son attente , qui insulte aux devoirs du mariage et se livre sans pudeur aux embrassemens d'un autre.

CONSTITUTIO XCIV.

*Legis quae de consultatu agit,
abrogatio.*

Idem imperator eidem Styliano.

QUONIAM nostra legum repurgatio hunc sibi propositum finem habet, ut non modò illa quæ subinde rerum statum labefactant, verumetiam quæ longo tempore silentio obruta, inutilia prorsus, et tanquam propter cariem publico usu non contrectata esse videntur, è legali solo deleat: consequens est, ut et quæ de consultatu tractat legem, tanquam nihil in præsentem ad rempublicam pertinentem, cum aliis inutilibus legali corpori eximat. Olim quidem consularis dignitas veneranda erat, venerandosque qui ipsam subirent, et magnificentia præstantes efficiebat, ac idcirco quibus consultatum gerere obtingeret, pro honore quem ex dignitate perciperent, remunerari rempublicam volentes, liberalia promiscuæ plebi munera elargiebantur. Ac initio quidem, quantam munificentiam faceret, cuiusque arbitrio permittebatur: postmodum autem ad certum modum decreto legali circumscribi illam placuit. Atque hoc quidem donec consularis dignitatis in republica majestas floruit, observatum esse apparet. Nunc verò, cum qui omnia mutat, temporis cursus, hanc etiam consularem

CONSTITUTION XCIV.

*Abrogation de la loi sur le consulat.**Le même empereur au même Stylianus.*

COMME en réformant la législation, notre objet est d'en écarter non-seulement les lois nuisibles, mais encore celles qui, tombées dans l'oubli et ne recevant aucune application, se trouvent tout-à-fait inutiles, il est conséquent que nous rejetions du corps de droit, avec toutes les autres lois inutiles, celle sur le consulat, qui n'a aucun rapport avec la constitution actuelle de notre empire. La dignité de consul était autrefois très-éminente; elle faisait respecter et environnait de gloire ceux qui en étaient revêtus. Aussi ceux qui obtenaient le consulat, pour se montrer reconnoissans envers la république de l'honneur qu'ils avaient reçu, faisaient de grands dons au bas peuple. D'abord même chacun put déterminer à son gré l'étendue de ces largesses, et ce ne fut que plus tard qu'on fit un décret pour leur assigner des bornes. Voilà ce qui paraît avoir été observé dans la république tant que la dignité de consul y fut conservée. Mais comme le tems, dont le cours change tout, a fait dégénérer cette dignité si élevée et si glorieuse en un titre beaucoup moins honorable, et que ceux qui le por-

magnificentiam è pristina gloria et amplitudine in abjectam speciem transformavit: ac verò qui ad illam procedunt, interdum sibi non sufficere, nedum aliis erogare quicquam possint: illam de consulatu legem, quam propterea altum silentium occupavit, cum aliis inutilibus, ut dixi, frustrà legalibus constitutionibus immixtam, decreto majestatis nostræ illinc eximimus.

CONSTITUTIO XCV.

De avulsa terræ crusta.

Idem imperator eidem Styliano.

ANTIQUIORIBUS, quæque ante natæ sunt legibus ortus causam rerum usus præbuit. Legislatores enim quæ in communem vitam incidunt, singulatim accuratè executientes, pro illorum natura leges condunt. Quoniam ergo ex communis vitæ negotiis, quemadmodum diximus, legibus nascendi occasio existit, et verò propter novam quampiam rem, quæ ad veterem aliquam legem referri non potest, lege opus esse videmus, quo videlicet, si alias quoque istiusmodi aliquid contingat, id legitimè dijudicari possit: legem pro conditione rei in rerum naturam producimus. At quæ illa lex? Quando diversi domini agri sibi invicem adjacent, et alter superiore loco, alter autem depresso et cam-

DES ÉBOULEMENS DE TERRAINS. 347
tent aujourd'hui, loin de pouvoir faire des
dons, n'ont pas même toujours ce qui leur
est nécessaire, nous rayons du nombre des
lois, par ce décret, avec toutes celles qui
sont inutiles, celle sur le consulat, qui
d'ailleurs est tombée en désuétude et se
trouve sans objet parmi les autres.

CONSTITUTION XCV.

Des éboulemens de terrains.

Le même empereur au même Stylianus.

C'EST l'usage des choses qui a donné lieu à la formation de toutes les lois existantes. Les législateurs, en effet, qui se trouvent dans le sein de la société, examinant chaque chose à part, font des lois sur chacune selon sa nature. Ainsi donc, puisque ce sont les relations de la société, comme nous l'avons dit, qui donnent lieu à la naissance des lois, et que lorsqu'il se présente un cas nouveau qui n'a pas été prévu par les lois anciennes, il est nécessaire d'en créer une nouvelle, afin que, s'il se représente, on puisse le juger conformément aux lois, d'après la nature du cas actuel, nous allons faire la loi suivante. Lorsque de deux champs contigus et appartenans à différens propriétaires, l'un est situé dans un

pestri situs est, si superioris et impendentis agri pars aliqua cum arboribus aut sine his prærupta, subjacentem agrum, qui ruinam excepit, oblegat, ne simpliciter, neque inferioris agri dominus, avulsam materiam tanquam suam vindicet: neque superioris dominus, qui avulsionem passus est, de finium qui ruinam incidentem exceperunt, dominio illi litem moveat: sed inferioris agri dominus superioris agri domino, si divulsam materiam, sive arboribus consita sit, sive illis vacet, recipere et asportare velit, id permittat: ille autem optionem habeat utrum receptam, suisque finibus restitutam materiam, quemadmodum solet obtinere: an verò, si illam asportare nolit, prorsus tum à materia, tum à finibus qui illam exceperunt, abstinere; neque agri qui divulsa suscepit, domino negotium facessere velit. Quemadmodum enim cum domus sibi invicem adjacent, et alterius structura supereminet, alterius humilis et pressa est, si eminentiorem domum in humilem collabi contingat, dominus ejus, aut delapsam materiam recipere, aut, si id nolit, illa prorsus cadere: neque domus quæ casum excepit, dominum inquietare debet, ita hic quoque eo ad consequentiam et exemplum tracto, idem custodiri et observari convenit.

lieu élevé et l'autre dans un bas fonds, s'il se détache une partie du champ supérieur, avec des arbres ou sans arbres, et qu'elle couvre le champ inférieur, le propriétaire de celui-ci ne pourra pas s'approprier purement et simplement le terrain qui s'est éboulé, ni le propriétaire de l'autre étendre les bornes de sa propriété jusqu'à l'endroit où a été son terrain; mais le premier sera obligé de permettre au second d'emporter son terrain si cela lui convient, soit qu'il se trouve avec des arbres ou sans arbres; de manière que celui-ci aura le choix de recouvrer son fonds, s'il veut le reporter à sa place, ou d'y renoncer s'il ne veut pas, en s'abstenant alors de toute prétention sur le champ où il se trouve, et de causer aucun préjudice au propriétaire de ce champ. De même, lorsque deux maisons sont contiguës, et que l'une est plus élevée que l'autre, si la plus haute tombe sur la plus basse, le propriétaire de la première pourra reprendre ses matériaux, et s'il ne les reprend pas ils seront perdus pour lui, sans qu'il puisse inquiéter le propriétaire de la seconde : c'est encore là ce qu'il conviendra d'observer dans ce cas.